第３部 資料編

 117

１．養父市介護保険運営協議会規則

平成30年４月３日

規則第20号

（設置）

第１条 この規則は、養父市附属機関の設置等に関する条例（平成30年養父市条例第５号）第７条

の規定に基づき、養父市介護保険運営協議会（以下「協議会」という。）に関し必要な事項を定

めるものとする。

２ 協議会は、介護保険事業に関する市長の諮問に応じて答申するもののほか、介護保険事業に関

して市長に対し必要な意見を述べることができる。

（諮問事項）

第２条 介護保険事業に関する諮問事項は、次のとおりとする。

(1) 介護保険料に関すること。

(2) 介護保険事業計画の改訂に関すること。

(3) 提供サービスの状況、事業者間の連携等に関すること。

(4) 住民及び利用者のサービスに対する意見等に関すること。

(5) 前各号に掲げるもののほか、市長が特に必要と認めた事項

（協議会の組織及び定数）

第３条 協議会の委員の定数は、13人以内とし、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。

(1) 自治会・福祉関係者

(2) 第１号被保険者

(3) 第２号被保険者

(4) 居宅介護支援事業者

(5) 訪問通所・施設サービス事業者

(6) 医師

（任期）

第４条 委員の任期は、２年とする。

２ 補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

３ 委員は再任することができる。

（役員）

第５条 協議会に会長及び副会長各１人を置き、委員の互選により定める。

２ 会長は、会務を総理し、協議会を代表する。

３ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるときは、その職務を代理する。

 118

（会議）

第６条 協議会の会議（以下「会議」という。）は、会長が必要に応じて招集する。ただし、委員

長及びその職務を代理する者が存在しないときの委員会は、市長が招集する。

２ 会議は、構成委員の半数以上の出席がなければ開くことができない。

３ 会議は、会長が議長となる。

４ 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

５ 協議会は、必要があるときは委員以外の者の出席を求め、意見を聴くことができる。

（庶務）

第７条 協議会の庶務は、健康福祉部介護保険課において行う。

（その他）

第８条 この規則に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項は、会長が定める。

附 則

この規則は、公布の日から施行し、平成30年４月１日から適用する。

 119

  ２．養父市介護保険運営協議会委員名簿

養父市介護保険運営協議会（13 名）

○自治会・福祉関係者

 養父市八鹿区長会 副 会 長 西村 正

 養父市関宮民生委員児童委員協議会 会   長 川本 勲（会長）

 養父市社会福祉協議会 介護福祉課長 吉田 明博（副会長）

 養父市シルバー人材センター 理  事 嵐 トヨ子

○第１号被保険者(65 歳以上)

 養父市老人クラブ連合会 会  長 米田 卓夫

 養父市老人クラブ連合会 会  計 森 勝治

○第２号被保険者(40 歳～65 歳未満)

 介護経験者 ( 八 鹿 地 区 ) 植木 靖昌

 介護経験者 ( 養 父 地 区 ) 田中 邦枝

○居宅介護支援事業者

 公立八鹿病院居宅介護支援事業所 師 長 補 佐 中田 美和子

 妙見荘居宅介護支援事業所 介護支援専門員 田中 美津子

○訪問通所・施設サービス事業者

 特別養護老人ホームかるべの郷さざんか 施 設 長 藤森 博

 特別養護老人ホームおおやの郷 施 設 長 奥 康浩

○医師

 養父市医師会 会   長 枚田 一広

○オブザーバー

 兵庫県但馬県民局 朝来健康福祉事務所 所  長 須藤 章

 120

  ３．養父市介護保険運営協議会の協議内容

 日 時 議題の協議内容

第１回 令和２年７月 30 日

午後２時 00 分～
１．養父市の介護保険事業の現状について

 ア 介護保険制度・地域支援事業等について

 イ 介護保険事業状況

 ウ 地域包括支援センターの活動状況

２．第８期介護保険事業計画の策定について

 ア 第８期介護保険事業計画の策定にあたって

 イ 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査及び在

宅介護実態調査について

 ウ 令和２年度事業計画策定スケジュールにつ

いて

第２回 令和２年 10 月８日

午後２時 00 分～

１．市町介護保険事業計画策定に係る県基本指針

（案）について

２．「高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画」

の骨子案について

３．第７期介護保険事業計画の進捗状況と課題に

ついて

第３回 令和２年 11 月 26 日

午後２時 00 分～

１．「高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画」

の素案について

２．介護保険料の設定について

第４回 令和３年１月 28 日

午後２時 00 分～
１．パブリックコメントの結果について

２．第８期介護保険料の算定について（答申案）

３．第８期事業計画（案）について

 121

養父市高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画

発行年月：令和３年３月

発行：養父市

〒667-8651 養父市八鹿町八鹿 1675

TEL：079-662-7603 FAX：079-662-2601

編集：養父市 健康福祉部 介護保険課